@ Deutsche Umwelthilfe

Programmentwurf

14. / 15.Mai 2025 im bUm — Raum fir solidarisches Miteinander, Paul-Lincke-Ufer 21, 10999 Berlin

22. Mai online

Programm 14.05

09:00

10:00

10:35

10:50

11:30

12.30

13.00

14.00

14.15

Einlass und Registrierung

BegriiBung und Einstimmung
Sebastian Horstkotte (The Nature Conservancy), Barbara Metz (Deutsche Umwelthilfe)

Schiiler:innen im Fokus: lhre Erfahrungen auf dem Schulgeldande
u.a. Schiiler:innen der Freien Waldorfschule Magdeburg und des Leibnizgymnasiums Leipzig

Keynote

Politik im Fokus: Welche Rolle spielen Schulgeldnde? (Podiumsdiskussion)
Regina Jutz (Stadtrdtin Mannheim)
Dr. Torsten Kiihne (Staatssekretdrs fiir Schulbau und Schuldigitalisierung Berlin)

Pausenhofgesprache (Austausch in Gruppen)

Mittagspause
Einfihrung Vertiefungsmodule

Vertiefung | :5 Module 4 60 Minuten parallel

e Naturerfahrung und Umweltgerechtigkeit Dr. Yasmin Goudarzi (Universit¢t Bielefeld)

e Biodiversitat und Pflanzenverwendung Eileen Hornbostel (Sdchsische Landesvereini-
gung fiir Gesundheit)

e Vom Schulhof zum Lebensraum Bernhard Hanel (Kukuk Kultur)

e Der Schulacker als dynamischer Lernort Cheba Schiefer, Jana Fischer (Acker e.V.)

e Spielend planen - Unser Schulhof der Zukunft Dr. Petra Moog (Architects for Fu-
ture)
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15:15

15:45

17:15

17:40

17:45

18:00

Kaffeepause

Vertiefung Il 5 Module 4 90 Minuten parallel

Planung Klimaangepasster Schulgeldnde von A bis Z Martina Hoff (Hoff & Koch Land-
schaftsarchitektur)

Spoken Word Workshop: Eine Stimme fiir den Schulhof! Jessy James Lafleur (Spoken
Word Akademie)

Naturnahe Baustandards fiir Schulgeldnde — ein Blick auf Hamburg Kirsten Winkler
(Winkler Landschaftsarchitekten), Stefan Behr (LI Hamburg), Susanne Brehm (die land-
schaftsarchitekten)

Das Dillinger Modell: Beteiligung ganz praktisch Ute Stumm und Iris Didrich (NaturGar-
tene.V.)

Gesundheit — was brauchen Schiiler und Schiilerinnen? Prof. Dr. Peter Paulus
(Leuphana Universitét Liineburg)

Kreative Pause mit Julius Fischer

Ausblick

Pausenhofgesprache (Austausch in Gruppen)

Abendessen mit anschlieBendem Get-Together (bis ca. 21 Uhr)
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Programm 15.05

09:00

12:00

13.00

13:00

14:00

15.00

15:30

16:30

16:50

17.00

Exkursionen

Besuch verschiedener zukunftsfahig gestalteter Schulgelande in Berlin

Mittagspause
Pausenhofgesprache (Austauschformat)

Statements aus der Praxis
Bernhard Hanel (Kukuk Kultur e.V.)
Daria Junggeburth (Deutsche Umwelthilfe)

Kyra von der Lippe (Schulberaterin und Lehrerin)
Martina Hoff (Hoff & Koch Landschaftsarchitektur)

Losungen im Fokus: Was braucht es fiir die Schulgelande von morgen? (Podiumsdiskussion)

Dirk Jakubczick (Bezirksamt Charlottenburg-Wilmersdorf von Berlin)

Liisa Crasemann (Acker e.V.)
Markus Zipf (Deutsche Umwelthilfe)
Dr. Petra Moog (Sophia-Akademie)

Pausenhofgesprache (Austausch in Gruppen)

Markt der Moglichkeiten und Thementische
Ackere.V.

Baufachfrauen

Deutsche Umwelthilfe e.V.

Fabikli

Griin macht Schule Berlin

NaturGarten e.V.

Regenwasseragentur Berlin

Kreative Pause mit Jessy James Lafleur (Spoken Word Akademie)

Abschluss

Ende
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Bundeskongress Zukunftsfahige Schulgelande

Programm Online 22.05

09:15

09:40

10.45

11:05

12.15

13.05

13.20

14:30

15:00

Forderer

GruBBworte und Einfiihrung

Drei Keynotes und Fragen

Bernd Sommer (TU Dortmund)

Johan Lambrix (Provinciaal Natuurcentrum Limburg)
Ozden Terli (ZDF)

Pause

Vertiefungsmodule
e Schwammstadt auf dem Schulhof Carlo Becker (bgmr Landschaftsarchitekten)
e Schulgarten Dr. Birgitta Goldschmidt (Bundesarbeitsgemeinschaft Schulgarten)
o Gesundheit Prof. Dr. Heike Kéckler

Mittag

Kreativer Input
Podium
Abschluss

Ende

Die Veranstaltung ,, Bundeskongress Zukunftsfahige Schulgelande” wird unterstiitzt von: The Nature
Conservancy

TheNature @
Conservancy »

Stand: 24.03.2025

Veranstaltungsort Organisator Ansprechpartner

bUm — Raum fir solidarisches Mitei-  Deutsche Umwelthilfe e.V. Annemarie Rost Lennart Wenning
nander Bundesgeschaftsstelle Berlin Fachreferentin Projektmanager
Paul-Lincke-Ufer 21 Hackescher Markt 4 Tel.: 030 2400867-344 Tel.: 030 2400867-346
10999 Berlin 10178 Berlin

E-Mail: schulhof @duh.de




